
 
COMUNE DI ALTAVALLE 

PROVINCIA DI TRENTO 
 

Piazza Chiesa, 2 – 38092 ALTAVALLE (TN) 
C.F / P.IVA n. 02401930223 - tel. 0461-683029 fax 0461-680605 

e-mail protocollo@comune.altavalle.tn.it 
PEC: comune@pec.comune.altavalle.tn.it 
Sito Internet: www.comune.altavalle.tn.it 

___________________________________________________________________________________ ___________ 

 
ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 120
GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO - CAPIT. 20011301 - 
U.1.10.01.01.001, MISSIONE 20, PROGRAMMA 1, TITOLO 1. ART. 176 D. LGS. 
267/2000.

Il giorno 29.10.2024 alle ore 21,00 Sala Giunta di Grumes, a seguito di regolari avvisi, recapitati a 
termine di legge si è convocata la Giunta Comunale.

Ingiust.Giust.

Assenti

PAOLAZZI MATTEO SINDACO

ROSSI VERA VICESINDACO

FELICETTI ADRIANO ASSESSORE

FASSAN CATERINA ASSESSORE

PIFFER PAOLO ASSESSORE

Partecipa il Segretario Comunale
Tabarelli De Fatis dott. Paolo

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il  PAOLAZZI MATTEO nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



Deliberazione della Giunta comunale n. 120 dd. 29.10.2024 
 

OGGETTO: Prelevamento dal fondo di riserva ordinario - Capit. 20011301 - U.1.10.01.01.001, 

Missione 20, Programma 1, Titolo 1. Art. 176 D. Lgs. 267/2000. 
 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 

Premesso che dal 1° gennaio 2016 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata, di cui al 

D. Lgs. 118/2011, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

 

Rilevato che anche gli enti locali della Provincia di Trento hanno quindi adottato gli schemi di 

bilancio e di rendiconto previsti dal comma 1 dell'art. 11 del D. Lgs. 118/2011; 

 

Verificato che il responsabile del Servizio Segreteria ha comunicato la necessita di aumentare 

la disponibilità dei cap. 1070005/1 (Missione 1, Programma 7, Titolo 1), 1020005/1 (Missione 1, Programma 

2, Titolo 1), 1020005/2 (Missione 1, Programma 2, Titolo 1), 1030005/1 (Missione 1, Programma 3, Titolo 1), 

1040005/1 (Missione 1, Programma 4, Titolo 1), 1060005/1 (Missione 1, Programma 6, Titolo 1), 1060008 

(Missione 1, Programma 6, Titolo 1) e 4010005 (Missione 4, Programma 1, Titolo 1) per indennità accessorie 

del personale e del cap. 4010002 (Missione 4, Programma 1, Titolo 1) per arretrati anni precedenti su 

retribuzioni personale scuola materna, e che il responsabile del servizio Finanziario ha comunicato la necessità 

di aumentare la disponibilità dei cap. 17010259 (Missione 17, Programma 1, Titolo 1)  e  17010257/10 

(Missione 17, Programma 1, Titolo 1) per far fronte ai costi del consumo del gas e dell’energia elettrica della 

centrale del teleriscaldamento; 

 

Ritenuto di poter utilizzare per dette spese la dotazione del fondo di riserva ordinario iscritto nel 

bilancio 2024-2026 cap. 20011301 (Missione 20, Programma 1, Titolo 1) con disponibilità sufficiente; 

 

Preso atto che con il prelievo proposto sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio e 

rispettato il pareggio del bilancio; 

 

Rilevato conseguentemente di adeguare per il 2024 i relativi stanziamenti di cassa attingendo al 

fondo di riserva di cassa; 

 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente immediatamente eseguibile per l’urgenza di 

provvedere al pagamento delle spese sopra descritte; 

 

Rilevato che per motivi di economicità ed efficacia dell’azione amministrativa si provvede 

contestualmente anche all’aggiornamento dell’atto di indirizzo; 

 

Visti: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 41 di data 19 dicembre 2023, immediatamente eseguibile, con 

la quale è stato approvato il documento unico di programmazione, bilancio di previsione con relativi 

allegati, la nota integrativa e il piano degli indicatori di bilancio per il periodo 2024 – 2026. 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 193 di data 28 dicembre 2023, immediatamente eseguibile, con 

la quale è stato approvato l'atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2024 - 2026 e l'individuazione degli 

atti amministrativi gestionali di competenza dei responsabili dei servizi, modificato con deliberazione della 

giunta comunale n. 91 dd. 12 agosto 2024; 

- la L.P. n. 18/2015 "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009)"; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- il decreto del Commissario straordinario n. 02 di data 04 gennaio 2016 con il quale è stato approvato il 

regolamento di organizzazione del Comune di Altavalle; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 90 di data 12 agosto 2024 con la quale è stata aggiornata e 

modificata da ultimo la struttura organizzativa del Comune di Altavalle;  



- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03 

maggio 2018, n. 2; 

- lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 di data 08 maggio 2018; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 di data 05 giugno 

2019; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità 

tecnico - amministrativa e contabile, espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi degli artt. 185 e 187 della 

L.R. 03 maggio 2018, n. 2 allegati quale sua parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 

 

 

D E L I B E R A 
 

1. di disporre, per i motivi in premessa esposti, il prelevamento dal fondo di riserva ordinario iscritto nel 

bilancio 2024 - 2026, al capitolo 20011301, U.1.10.01.01.001, Missione 20, Programma 1, Titolo 1, per 

l’anno 2024 della somma di € 7.660,00 a fronte di una dotazione disponibile di 30.467,10= destinando 

dette somme all’impinguamento dei capitoli di spesa il cui stanziamento si è reso insufficiente in relazione 

alle reali necessità finanziarie come da prospetto allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. di disporre la conseguente variazione alle dotazioni di cassa dell’annualità 2024 del bilancio di previsione 

2024-2026 attingendo al fondo di riserva di cassa come da allegato B), parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 
3. di dare atto che tale variazione comporta il contestuale allineamento dell’atto di indirizzo del bilancio 

2024-2026 con aggiornamento del budget dei responsabili della gestione di competenza come risultante al 

punto 1; 

 
4. di dare atto che a seguito del presente prelevamento vengono mantenuti tutti gli equilibri di bilancio 

previsti dalla normativa vigente. 

 

5. di dare atto che con separata ed autonoma votazione (ad unanimità di voti) la presente deliberazione è 

dichiarata immediatamente eseguibile, per le ragioni espresse in premessa, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 183, comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, ed in ogni caso soggetta a pubblicazione 

per dieci giorni consecutivi; 

 

6. di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della legge costituzionale 18 ottobre 2001 n. 3, non 

è soggetta al controllo preventivo di legittimità; 

 
7. di dare atto che ai sensi dell’art. 166 comma 2 del D. Lgs. 267/200 la presente variazione dovrà essere 

comunicata al Consiglio comunale nel corso della prima adunanza utile; 

 
8. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183, comma 2, della 

Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

 

9. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente deliberazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; (*) 
c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 

29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. (*)  
 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Paolazzi  Matteo Tabarelli De Fatis dott. Paolo

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 31.10.2024 per restarvi giorni 10 consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Tabarelli De Fatis dott. Paolo

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all'affissione all'albo, viene data comunicazione ai 
capigruppo consiliari.

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 183, Comma 2, L.R. 03/05/2018 n.2.)

Paolazzi  Matteo

IL SINDACO

IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4, della 
L.R. 03/05/2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

x

Tabarelli De Fatis dott. Paolo


